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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современные приоритеты развития отечественного здравоохранения,

направленные на достижение устойчивого, динамичного и сбалансированного

развития государства в долгосрочной перспективе, в соответствии со Стратегией

научно-технологического развития Российской Федерации в части перехода к

персонализированной медицине, высокотехнологичному здравоохранению и

технологиям здоровьесбережения1, а также в соответствии со стратегическими

направлениями в области цифровой трансформации здравоохранения2,

предусматривают переход к высокоэффективным инновационным технологиям

здоровьесбережения. Конкретным направлением развития цифровой медицины

выступают исследования, нацеленные на разработку, апробацию и внедрение

информационно-технических решений на этапах сбора и обработки медицинских

данных и построение на их основе прогностических моделей, описывающих

потенциальную эффективность той или иной схемы лечения [64, 115]. Продукты

цифровой медицины определяются высококачественными аппаратными и

программными средствами, которые поддерживают исследования в области

здравоохранения и медицинскую практику в целом, включая лечение,

восстановление, профилактику заболеваний и укрепление здоровья отдельных

людей и целых групп населения [24, 93]. Внедрение биомедицинских

информационных решений позволяет снизить количество рутинной ручной

работы, упростить процессы делопроизводства, укрепить безопасность и повысить

эффективность использования лечебных воздействий, повысить скорость принятия

обоснованных решений [67, 102, 160].

1Стратегия научно-технологического развития Российской Федерации, утв. Указом Президента

Российской Федерации от 01.12. 2016 г. № 642.
2Распоряжение Правительства РФ от 29.12.2021 № 3980-р «Об утверждении стратегического

направления в области цифровой трансформации здравоохранения».
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К задачам, которые решаются с помощью цифровых технологий в

восстановительной медицине, можно отнести: изучение механизмов действия,

предикторов и критериев эффективности и безопасности применения

немедикаментозных лечебных факторов в целях персонализированного подхода

при разработке технологий повышения функциональных и адаптивных резервов

организма, профилактики заболеваний, медицинской реабилитации пациентов,

индивидуальных программ реабилитации; разработку и внедрение

здоровьесберегающих технологий превентивной, трансляционной,

персонифицированной и цифровой медицины с использованием природных

лечебных факторов и других средств немедикаментозной терапии.

Достижение качественного роста в эффективности применения лечебных

физических факторов на современном этапе развития физиотерапевтической науки

может быть достигнуто на основе принципа комплексного воздействия [76, 135,

169]. При этом использование нескольких физических факторов на практике

реализуется в режиме параллельного (сочетанного) или последовательного

(комбинированного) применения.

Сочетанное использование физиотерапевтических факторов обладает рядом

преимуществ перед изолированным или комбинированным воздействием. В

частности, сочетанное применение обеспечивает взаимное потенцирование

физиологического и лечебного воздействия физиофакторов, активное вовлечение

системы нейрогуморальной регуляции, что повышает саногенетический потенциал

воздействия, редкое и медленное развитие привыкания, меньшую интенсивность и

продолжительность, что улучшает переносимость пациентами [76, 119, 169].

В качестве модели патологического состояния, характеризующегося

сниженными функциональными резервами и адаптивными возможностями, был

определен метаболический синдром (МС) – сложный клинико-лабораторный

симптомокомплекс, проявляющийся нарушением углеводного и липидного видов

обмена и развитием висцерального ожирения и артериальной гипертонии,

патогенетическую основу которого составляет инсулинорезистентность [13, 25,

141, 155, 205].
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Среди различных физиотерапевтических факторов, обладающих

потенциальной эффективностью в отношении основных проявлений МС, особого

внимания заслуживает транскраниальная магнитотерапия (ТМТ) переменным

магнитным полем, а также низкочастотная электростатическая терапия (ИНЭСП).

Оба фактора имеют различную физическую природу, гетерогенные

воспринимающие структуры-мишени, а также разные точки приложения и

механизмы реализации биологической активности.

Ранее технология сочетанного применения транскраниальной

магнитотерапии и импульсного низкочастотного электростатического поля не

использовалась.

Степень разработанности темы

Применению физических факторов различной природы в комплексной

терапии заболеваний, ассоциированных с метаболическим синдромом, посвящены

многочисленные исследования [17, 40, 53, 61, 94, 104, 105]. В частности, доказана

эффективность использования низкоинтенсивной микроволновой терапии [179],

переменного электростатического поля [82], мультифакторного полимодального

аппаратного комплекса «Alpha LED Oxy Light SPA» [94], сочетания

вибровоздействий, хромо- и мелотерапии, а также арома- и аэроионотерапии [13,

14]. В последние годы были разработаны алгоритмы применения

транскраниальных магнитных воздействий для коррекции обменных нарушений и

уровня артериального давления [109, 150]. В частности, показано, что

транскраниальная магнитотерапия проявляет противовоспалительное,

обезболивающее, трофико-регенераторное действие, а также обладает

способностью улучшать микроциркуляцию [83, 90].

Однако исследований в области симультанной физиотерапии

(одновременного применения физических факторов) относительно немного, хотя

перспективность этого направления не вызывает сомнений. Так, по мнению Г.Н.

Пономаренко [132], одновременное воздействие на патологический очаг

несколькими физическими факторами может обладать как потенцирующим
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действием (когда один фактор усиливает влияние другого физического фактора на

ту или иную патологическую реакцию), так и компаральным (когда факторы

действуют на различные звенья патогенеза заболевания). В настоящее время

принято выделять четыре типа взаимодействия факторов различной физической

природы, из которых три являются синергическими, а одно – антагонистическим

[169].

Различная физическая природа транскраниального магнитного поля и

импульсного низкочастотного электростатического поля, гетерогенность

воспринимающих структур-мишеней, а также разные точки приложения и

механизмы реализации биологической активности этих факторов служат основой

для проявления функционального потенцирования их саногенетических эффектов.

Ранее технология симультанного применения этих физических факторов при

лечении метаболического синдрома не применялась.

Кроме того, необходимо учитывать, что биологические подходы к анализу

лечебных эффектов физических факторов, включая их симультанное применение,

отличаются от медицинских, поскольку основной упор делается не на оценке

клинических результатов, а на механизмах их формирований. В отличие от чисто

клинических исследований, биологов интересует проблема неспецифичности

ответных реакций организма на разнообразные воздействия, которые во многом

реализуются в рамках общего адаптационного синдрома при участии системы

стресс-инициирующих и стресс-лимитирующих реакций.

Цель исследования

Построение информационной модели оценки и прогноза эффективности

сочетанного применения транскраниальной магнитотерапии и импульсного

низкочастотного электростатического поля в персонализированных программах

немедикаментозной терапии на модели метаболического синдрома.
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Задачи исследования

1. Провести системный анализ взаимосвязи патогенетических механизмов и

клинических проявлений метаболического синдрома на основе метода

корреляционных плеяд.

2. Изучить информативность метода корреляционной адаптометрии в оценке

эффективности использования транскраниальной магнитотерапии, импульсного

низкочастотного электростатического поля и их сочетанного применения на

модели метаболического синдрома.

3. Разработать модель оценки эффективности сочетанного применения

лечебных физических факторов в условиях метаболического синдрома.

4. Проанализировать механизмы реализации эффектов при симультанном

применении низкочастотного электростатического поля и транскраниальной

магнитотерапии на модели метаболического синдрома.

5. Разработать прогностическую модель эффективности сочетанного

применения лечебных физических факторов в условиях метаболического синдрома

и провести ее верификацию.

Научная новизна

Проведен системный анализ патогенетических механизмов и клинических

проявлений метаболического синдрома на основе метода корреляционных плеяд.

Показано, что структура корреляционных плеяд по отношению к ее центру

(индексу НОМА) была различной от степени выраженности

инсулинорезистентности. В наибольшей степени проявления патологических

констелляций отмечалась в группе пациентов с индексом НОМА от 5,1 до 6,0.

Установлено, что наиболее важными целями таргетной терапии метаболического

синдрома выступают проявления резистентности к инсулину, выраженность

ожирения, нарушение липидного обмена и скорость потребления кислорода.

Впервые установлена высокая информативность метода корреляционной

адаптометрии в оценке эффективности сочетанного использования лечебных

физических факторов (ИНЭСП и ТМТ) у пациентов с метаболическим синдромом.
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Снижение величины корреляционного графа, а также показателя средней

абсолютной корреляции свидетельствуют о достижении лучшего терапевтического

эффекта, спряженного с повышением функциональных резервов системы,

паттернами которой выступают изменения оцениваемых параметров, не связанных

друг с другом.

Разработаны информационные модели оценки и прогноза эффективности

сочетанного применения лечебных физических факторов в условиях

метаболического синдрома, которые, достаточно хорошо описывая активность

основных патогенетических факторов метаболического синдрома – висцерального


[…]


позволяют оценить риск развития осложнений и верифицировать эффективность

мероприятий вторичной профилактики.

2. Разработанная информационная модель прогноза эффективности

сочетанного применения импульсной низкочастотной электротерапии и

транскраниальной магнитотерапии на основе выделенных биомаркеров-

предикторов способна определять показания к применению физиотерапевтических

факторов.

3. Сочетанное применение лечебных физических факторов в виде

импульсного низкочастотного электростатического поля и транскраниальной

магнитотерапии обладает наибольшей корригирующей эффективностью в

отношении основных патофизиологических и клинических проявлений

метаболического синдрома. Воздействие импульсным переменным

низкочастотным электростатическим полем осуществляется с помощью

многофункциональной терапевтической системы «Хивамат-200» (РУ от 12.04.2017

№ РЗН 2017/5597). Процедуры выполняются с помощью ручного аппликатора,

который располагается в области щеки в проекции очага воспаления. Используется

режим воздействия с частотой 100 Гц, интенсивностью 50%, продолжительностью

7–10 мин, через день, курсом 10 процедур. Для осуществления ТМТ БМП

использовали аппарат «Амо-Атос» с приставкой «Оголовье» (РУ от 18.11.2011 №

ФСР 2011/12325), состоящей из двух полуцилиндрических излучателей

переменного магнитного поля, расположенных битемпорально. Терапию проводит

в положении сидя, начиная процедуру с частоты 1 Гц, продолжительности 7 мин и

напряженности поля 10-30 мТл. Затем постепенно увеличивали частоту и

продолжительность процедуры до 10 Гц и 12 мин соответственно, что позволяло
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добиться состояния адаптации к данному физическому фактору и исключить

индивидуальную непереносимость. Величина магнитной индукции в 10-30 мТл

обеспечивает достаточную глубину проникновения магнитного поля при

воздействии на диэнцефальные структуры мозга. Курс магнитотерапии включал 10

сеансов, проводимых ежедневно.

4. Персонифицированное применение лечебных физических факторов

(импульсного низкочастотного электростатического поля и транскраниальной

магнитотерапии) достигается с помощью определения исходных значений

выделенных биомаркеров (индекс массы тела, активность каталазы, индекс

вегетативного баланса и показатель микроциркуляции), прогнозирующих

ожидаемую клиническую эффективность и определяющих индивидуальные

показания к применению физиотерапевтических процедур.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АТФ – аденозинтрифосфат

БМП – бегущее магнитное поле

БСК – болезни системы кровообращения

ВКГ –вес корреляционного графа

ВНС –вегетативная нервная система

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВРС –вариабельность сердечного ритма

ГЛЮТ-4 –инсулинзависимый белок-переносчик глюкозы тип 4

Гц –герц

ДАД –диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ДНК –дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИКЭТ –интегральный коэффициент эффективности терапии

ИМТ –индекс массы тела

ИН –индекс напряжения

ИНЭСП – импульсное низкочастотное электростатическое поле

ИР – инсунорезистентность

ИФА – иммуноферментный анализ

КА –коэффициент атерогенности

КАОЗ – коэффициент антиоксидантной защиты

ЛДФ –лазерная допплеровская флоуметрия

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности
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ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП – липопротеиды очень низкой плотности

ЛФС – лазерная флуоресцентная спектроскопия

МДА – малоновый диальдегид

ММР – модель множественной регрессии

МП – магнитное поле

МС – метаболический синдром

МТ – магнитотерапия

мТл – миллитеслы

МТС – микроциркуляторно-тканевая система

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

ОТО – оптическая тканевая оксиметрия

ОХС – общий холестерин

ОШ – основания Шиффа

ПМ –показатель микроциркуляции

ПОЛ – перекисное окисление липидов

САД –систолическое артериальное давление

САК –средняя абсолютная корреляция

СД2 –сахарный диабет 2-го типа

СКК – санаторно-курортный комплекс

СКО – санаторно-курортная организация

СОД – супероксиддисмутаза

ТГ – триглицериды

ТКЭС – транскраниальная электростимуляция

ТЛМ –терапевтический лекарственный мониторинг

ТМТ – транскраниальная магнитотерапия

ФАД – флавинадениндинуклеотид

ХНИЗ – хронические неинфекционные заболевания

ЦНС – центральная нервная система
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ЭКГ – электрокардиография

ЭС – электростимуляция

Ac –точностьпрогностической модели

BI(Im) – показатель шунтирования

Ca2+ –ион кальция

ET – величина эндотелиального тонуса

FN –ложноотрицательный результат

FP –ложноположительный результат

HF –мощность спектра высокочастотного компонента ВСР

HOMA –индекс инсулинорезистентности

IC –индекс централизации в управлении сердечным ритмом

Im – показатель микроциркуляции крови

Imnutr – доля нутритивного кровотока

LF –мощность спектра низкочастотного компонента ВСР

LF/ HF –коэффициент вагосимпатического баланса

MT – величина миогенного тонуса

MxDMn –вариационный размах

NT – величина нейрогенного тонуса

O2 – кислород

OC – скорость потребления кислорода

OMI – показатель окислительного метаболизма

PNP –прогностичность отрицательного результата

PVP –прогностичность положительного результата

RMSSD –квадратный корень из суммы квадратов разности величин

последовательных пар RR интервалов

Se –чувствительность прогностической модели

Sp –специфичность прогностической модели

TN –истинно отрицательный результат

TP –истинно положительный результат
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