ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Еделева Дмитрия Аркадьевича на автореферат диссертации Бенькова Андрея Александровича на тему «Разработка модели оценки и прогноза эффективности сочетанного применения лечебных физических факторов в персонализированных программах немедикаментозной терапии», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (биологические науки)

Проблема цифровизации медицинских исследований и широкого внедрения современных методов статистического анализа имеет прямое отношение к доказательной медицине, поскольку, с одной стороны, облегчает рутинную работу врача, а с другой – повышает информативность научных исследований, в частности, позволяет приблизиться к персонализации лечения и в полной мере объективизировать показания и противопоказания к назначению тех или иных лечебных процедур. Эти вопросы очень актуальны для восстановительной медицины, арсенал лечебных воздействий которой преимущественно включает применение немедикаментозных технологий, способных активировать саногенетические процессы в организме человека. Надо признать, что природные и преформированные физические факторы по своему биологическому потенциалу, конечно, уступают фармацевтическим препаратам, но при этом и не оказывают побочного действия.

Научных работ в области объективизации персонализированного подхода к выбору лечебного алгоритма в восстановительной медицине немного, в связи с чем работа Бенькова А.А. отличается новизной и актуальностью. Особо следует отметить, что в качестве объекта исследований соискатель выбрал патологическую модель метаболического синдрома, который привлек внимание исследователей более 40 лет назад, но до настоящего времени эффективных методик его лечения практически не разработано. По-видимому, это связано с тем, что внимание врачей в

основном сосредоточено на коррекции многочисленных патологических проявлений этого синдрома – артериальной гипертонии, дислипидемии, нарушений углеводного обмена, негативных изменений в системе макро- и микрогемодинамики и т.п. В то же время некоторые преформированные факторы могут повышать чувствительность тканей к инсулину, угнетение которой является центральным механизмом метаболического синдрома, в связи с чем детальный анализ влияния транскраниальной магнитотерапии и импульсного низкочастотного электростатического поля, который провел Андрей Александрович, вносит существенный вклад, как в теорию восстановительной медицины, так и в практическую деятельность врачей, занимающихся проблемой метаболического синдрома.

Диссертационная работа Бенькова А.А. выполнена в рамках биологической отрасли научной специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация. Это, с одной стороны, избавляет соискателя от необходимости акцентировать внимание на клинических вопросах развития метаболического синдрома и эффективности его лечения, а с другой – позволяет сосредоточиться на широком применении специальных математических алгоритмов при изучении как механизмов действия лечебных физических факторов, так и оценки характера суммирования их биопотенциала при комплексном применении.

Автореферат диссертации в достаточной мере насыщен фактическим материалом, что дает полное представление о сути проведенной работы. Методический уровень очень высок, поскольку включает большой набор разнообразных инструментальных, биохимических, гормональных и статистических методов исследования. Дизайн диссертации, представленный в автореферате, свидетельствует о том, что соблюдены все требования доказательной медицины. Цель исследования достигнута в полной мере, в том числе, благодаря правильно выстроенным задачам, решение которых

привело соискателя к вполне обоснованным выводам и практическим рекомендациям.

Диссертация хорошо структурирована. В работе особое внимание уделено патогенетической значимости нарушений чувствительности тканей к инсулину и сопряженных с ней реакций в различных функциональных системах организма, что после применения корреляционного и регрессионного анализа позволило выявить наиболее информативные параметры метаболического синдрома, на которые преформированные физические факторы оказывали наибольшее влияние. Применяв алгоритмы корреляционной адаптометрии и дискриминантного анализа, соискатель смог получить интегральную оценку эффективности терапевтических воздействий, что является серьезным вкладом в теорию и практику восстановительной медицины. В частности, установлено, что при комбинированном применении преформированных физических факторов весьма снижается мощность патологических корреляционных плеяд, что в теоретическом и практическом плане может стать одной из целей терапевтического воздействия и не только при метаболическом синдроме, но и при других соматических заболеваниях. Более того, Андрей Александрович впервые установил, что взаимодействие лечебного потенциала транскраниальной магнитотерапии и импульсного низкочастотного электростатического поля у пациентов с метаболическим синдромом носит супрааддитивный характер, чем подтвердил теоретические разработки ведущего физиотерапевта современности В.С. Улащика.

В целом диссертационное исследование Бенькова Андрея Александровича «Разработка модели оценки и прогноза эффективности сочетанного применения лечебных физических факторов в персонализированных программах немедикаментозной терапии», представленное на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-

социальная реабилитация, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научно-практической задачи по разработке персонифицированных подходов к назначению транскраниальной магнитотерапии и импульсного низкочастотного электростатического поля при комплексной терапии пациентов с метаболическим синдромом, что имеет существенное значение для практического здравоохранения, в частности, для аппаратной физиотерапии и восстановительной медицины.

По своей актуальности, обоснованности научных положений, доказательности выводов, новизне и убедительности полученных результатов, а также правильному оформлению диссертационная работа Бенькова А.А., полностью соответствуют требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» Постановления Правительства РФ № 824 от 24.09.2013 года в действующей редакции, а автор достоин присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация.

Первый заместитель директора
Научно-образовательного центра
прикладной медицины и пищевой безопасности
Московского государственного университета
имени М.В. Ломоносова,
д-р мед. наук, профессор

Д.А. Еделев

Подпись д-ра мед. наук, профессора Д.А.
рук. отдела кадров

С.С. Максикова

Почтовый адрес: 119192, г. Москва, Ломоносовский проспект, д.27, корп.1.
Сайт: <http://biomed.msu.ru/o-centre/>
Электронная почта: nmaj@mail.ru
Телефон: 8(495)532-73-54

09.12.2023